
LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 111/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 012/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO 
CRAS CAPITÃO MANOEL GOMES – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL) PATOS-PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 111/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 012/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da Sra. 
MARIA ADALICE GOMES DE ARAÚJO, com CPF nº: 205.049.184-00, RG. 
Nº 450.919 2° VIA SSP-PB, com endereço na RUA: INACIO FERNANDES, 
n° 265/JD LACERDA, CEP: 58704-270, Patos-PB, para FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DO CRAS CAPITÃO MANOEL GOMES PATOS-PB, sob 
responsabilidade (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS 
PB), no valor total de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS),  no valor mensal de 
R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) para a locação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei.

                      Patos, 23 de Março de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social- 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.003/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020
CONTRATO Nº311/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: C PINHEIRO CIA LTDA, CNPJ Nº 09.286.691/0001-06
OBJETO: Contratação de empresa para FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS necessários para execução dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de ILUMINAÇÃO PÚBLICA, a cargo 
da Secretária Municipal de Serviços Públicos de Pato- PB.
VALOR R$ 5.042,00 (Cinco mil e quarenta e dois reais)
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será até 31 dezembro de 2020, 
contados a partir da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 17 de março de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0225/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 16/03/2020, a servidora MARIA 
BETÂNIA ANASTÁCIO DE LUCENA, matrícula n.º 31549557, do cargo 
comissionado de DIRETOR DO CENTRO DE ATENCÃO PSICOSSOCIAL TIPO 
II ADULTO CAPS, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de 
março de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0226/2020, DE 26 DE MARÇO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora EMANA 
JÉSSICA FERREIRA RODRIGUES, matrícula n.º 31544772, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem Classe I, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 
do município de Patos-PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo 
entre 1º de abril de 2020 a 1º de abril de 2022.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de 
março de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 111/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 012/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 325/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: MARIA ADALICE GOMES DE ARAÚJO
CPF Nº: 205.049.184-00
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DO  CRAS CAPITÃO MANOEL GOMES - SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB. (FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL)
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS)
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 10 (DEZ) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 23 de Março de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

O Município de Patos, Estado da Paraíba, por intermédio do seu Presidente, Torna 
Público, para conhecimento dos interessados, que no dia 26 de março de 2020, não 
houve apresentação de habilitação e propostas no processo licitatório em epigrafe, 
sendo assim declarada DESERTA.

Patos-PB, 26 de março de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE DA CPL/PMP

ERRATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATERIA PUBLICADA EM 18/03/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.005/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020
CONTRATO Nº307/2020

Onde se lê:
VALOR TOTAL R$ R$ 68.750,00 (sessenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais).

Leia-se:
VALOR TOTAL R$ 70.000,00 (Setenta mil reais)

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

ERRATA

MATÉRIA PUBLICADA EM 26/03/2020

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS
INSTITUIÇÃO CONSIGNATÁRIA (CONVENIADA): TIRO DE GUERRA – 07/002

Onde se lê: ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA DE PATOS
RIVANIO GOMES DE SOUSA
Presidente

Leia-se: TIRO DE GUERRA 07-002
ANTÔNIO WELLINGTON DE MORAIS COSTA
Chefe de Instrução

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo Nº 025/2020
Dispensa de Licitação Nº 02 009/2020

Onde se lê:
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 025/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 009/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 175/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATADO: ESPOLIO DE CLETO PEREIRA DA CRUZ
CPF Nº: 450.932.614-91
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
AD – 58.700-590 DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS A 
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR MENSAL: R$ 3.272,72 (TRÊS MIL E DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                          	
        Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.
UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LEIA-SE CORRETAMENTE: 

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo Nº 025/2020
Dispensa de Licitação Nº 02 009/2020

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 025/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 009/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 175/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATADO: ESPOLIO DE CLETO PEREIRA DA CRUZ
CPF Nº: 004.335.194-87
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
AD – 58.700-590 DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS A 
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR MENSAL: R$ 3.272,72 (TRÊS MIL E DUZENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                          	

        Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.
UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município de Patos-PB de 05 de 
Março de 2020, pag. 2.        

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


